
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI CULTURALI E MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___24___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Nuovo incontro del public program del Progetto espositivo "FERDINANDO 
SCIANNA. La moda, la vita" – Impegno di spesa di € 976, 00  a favore della 
ditta ATS Service, con sede legale in via Vittorio Emanuele III 35 - 12036 
Revello (CN) – codice fiscale e P. Iva 03946740044 – CIG BA1D05B74A

IL FUNZIONARIO – E. Q. – SERVIZI DI STAFF 

con delega di funzioni dirigenziali

Rilevato che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dalla responsabile del 

procedimento dott.ssa Daniela Grande;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2026- 2028- dati contabili;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 23 luglio 2025 avente per 

oggetto  “Approvazione convenzione con Fondazione Artea per  realizzazione 

progetto espositivo presso la Castiglia – anno 2025” con la quale si approvava 

la  convenzione  tra  il  Comune  di  Saluzzo  e  la  Fondazione  Artea  per  la 

realizzazione di  un  progetto  espositivo  “Ferdinando Scianna.  La moda,  la 

vita” presso la Castiglia dal 24 ottobre 2025 al 1 marzo 2026;

• la convenzione sottoscritta in data 25 luglio 2025, agli atti, in base alla quale, 

accanto alla mostra, è stato organizzato un public program, con interventi di 

giornalisti ed esperti di fotografia, al fine di valorizzare ulteriormente i contenuti 



della mostra; 

Considerato che il prossimo incontro avrà luogo a Saluzzo, nel salone al primo 

piano  dell’Antico  Palazzo  Comunale  così  da  permettere  al  pubblico  in  visita  alla 

mostra di partecipare alla conferenza;

Tenuto  conto  che  nella  suddetta  sala  si  sono  riscontrate  numerose  criticità 

all’impianto  audio  e  video,  tali  da  rendere  necessario  l’allestimento  di  un  nuovo 

impianto mobile al fine di consentire lo svolgimento dell’incontro;

Richiamato il preventivo della ditta ATS Service del 4/12/2025 (nostro prot. N° 

49600 del 5/12/2025), agli atti, per l’allestimento di un impianto di diffusione in sala, 

con videoproiettore, set clabaggi, presenza di un tecnico audio e un tecnico video per 

tutta la durata dell’evento, per € 976 compresa Iva al 22%;

Tenuto conto che:

• l’importo complessivo contrattuale sopra specificato è inferiore a 5.000,00 euro 

e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  e  motivatamente 

all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  

D.Lgs. n. 36/2023, anche in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 

comma  6  del  d.  Lgs.  n.  36/2023  mediante  affidamento  diretto  senza 

procedimento di gara;

• che nell’affidamento del presente atto le motivazioni del ricorso all’affidamento 

diretto sono rinvenibili,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1 lett.  b)  del  D.  Lgs.  n. 

36/2023, nelle esigenze di semplificazione, mirando a garantire il  principio di 

efficacia  dell’azione  amministrativa,  nella  celerità  e  tempestività 

dell’espletamento dei piccoli acquisti;

Verificato che il  presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico 

della parte corrente del bilancio di esercizio annuale 2025 per un importo complessivo 

di € 976, 00;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dalla 

Responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Daniela  Grande,  che  ha  predisposto  lo 

schema del presente atto;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti 

che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, si dà atto che:

• il  presente  provvedimento  comporta  impegno  di  spesa  a  carico  della  parte 



corrente del  bilancio di  esercizio  annuale 2025 e 2026 assegnato a questo 

settore;

• a seguito verifica preventiva il  programma dei conseguenti  pagamenti risulta 

compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza 

pubblica,  l’attuazione  dell’intervento  comporta  la  seguente  tempistica  di 

massima:

- Tempo previsto di esecuzione: entro 31.01.2026

- Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 100 % entro 30 

giorni dalla presentazione della parcella;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi  

a cura dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da 

parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché da 

parte del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice 

di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Richiamati gli articoli 107, 183, 192 del DLGS n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  provvedere  all’allestimento  di  un  idoneo  impianto  audio  e  video  per  lo 

svolgimento del prossimo incontro del public program secondo le modalità e per 

le motivazioni indicate nella premessa;

2. di  affidare  il  servizio  alla ditta  ATS  Service  con  sede  legale  in  via  Vittorio 

Emanuele III 35 - 12036 Revello (CN) – codice fiscale e P. Iva 03946740044;

3. Di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  976,  00  imputando  la  spesa  al 

bilancio  2025  –  gestione  competenza  –  sul  cap.  3735  “Iniziative  culturali  e 

museali);

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla 

Sezione “Amministrazione trasparente_Bandi di gara, contratti e Anac”;

5. di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Grande, 

che ha curato l’istruttoria ed è incaricata di  ogni ulteriore atto in esecuzione 



della presente determinazione ai sensi dell’art.6 della legge 7 agosto 1990, n. 

241.



Saluzzo, 27 gennaio 2026

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO – E. Q. – SERVIZI DI STAFF

